démarche est identique en 983 lorsque le même prélat restitue à l’abbaye de Saint-Sulpice les 

églises de Berry-sur-Yèvre, Gy, Allogny et Vasselay, toutes spoliées par son oncle et 

prédécesseur2.  

Aimon de Bourbon va souvent associer les clercs de Saint-Etienne à ses décisions. 

Ainsi le chapitre consent en 1034 à la fondation épiscopale du chapitre de Saint-Satur à partir 

de biens lui appartenant3. En 1066, lorsque l’archevêque donne plusieurs églises à l’abbaye de 

Preuilly, il le fait pour le remède de son âme, de ses prédécesseurs et successeurs, mais aussi 

de celle  des chanoines de Saint-Etienne. Par ailleurs, les moines devront dire une messe avec 

vigiles au décès d’Aimon, de ses successeurs et à celui des chanoines également4. Ajoutons à 

ces deux actes la restitution par les enfants de Sarlon le Noble en faveur de Saint-Sulpice de 

Bourges, faite avec le consentement conjoint du prélat et de son chapitre5. 

A partir de Richard II, chacune des interventions épiscopales s’accompagne de l’avis 

du chapitre, ou de l’un de ses représentants ⎯ archidiacre, archiprêtre ⎯ ayant acquis une 

certaine compétence territoriale : en 1075, lorsqu’il réglemente les droits paroissiaux des 

églises de Lanage et de la Chapelle-Aude, où l’on recueille le consilium du chapitre6 ; lors du 

concile d’Issoudun de 1081, quand il donne à l’abbaye de Marmoutiers l’église de Saint-

Martin-de-Brives, acte qui par ailleurs a le mérite de présenter vingt-et-un des membres du 

1 SCO, n°62 : « censuimus in presenti sinodo et coepiscoporum auntentui et canonicorum nostrorum assertioni 
stipulandum obtulimus ». 
2 SSB, n°12 : « Et ut stabilirentur dignum esse judicavimus, reddentes et clementer consentientes favente omni 
clero congregationis Sancti Stephani nostreque concordante bone voluntati,… »  . Souscirvent ensuite 
« Geraudus prepositus, Richardus archiclavus, Girbertus archidiaconus, Girbertus decanus, Ardincus, 
precantor ». 
3 ADC, 14 G 6. 
4 RCI, n°34: « …pro animarum videlicet meae et omnium archiespiscoporum seu canonicorum prasentium 
praeteritorum atque futurorum sub potestate Sancti Stephani Biturigensis ecclesiae… » ; « …ut abbas et 
monachi Sancti Petri Prulliacensi pro me missarum de vigiliarum debitum semel post obitum explebant ; ipsi 
quoque non solum hoc mihi concedunt sed etiam successoribus meis archiepiscopis cunctisque canonicis Sancti 
Stephani promittunt ut pro eis, obitu missae unicae ac vigiliae cum classico suffragia persolvant ». 
5 SSB, n°58, v. 1061: «Quam laudationem postea fecerunt predictus Aymo archiepiscopus et clerici Sancti 
Stephani in manu Odonis abbatis et monachorum ejus deprecationem domini Hunbaldi atque Gilonis fratris 
ejus ». 
6 CHA, n°22  « De cujus augmento vir benignus domnus Richardus nec immerito congaudens, ne inter has duas 
aecclesias forte sedicio oriretur, licet Sancti Stephani consilio capitolii (sic) ipsam matrem ecclesiam de 
Lenagia sanctissimo Dyonisio dedisset, adjudicavit tamen ut unaquaeque honorem proprium et dominicum 
haberet ». 
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chapitre souscrivant l’acte1 ; etc. Dans tous ses actes l’archevêque est désormais